

**DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 128 DEL 9.8.2017**  
**PRESENTI: FELICETTI, BATTISTI, VANZO, VOLCAN E PETRONE**  
**ASSENTE: NESSUNO**

|                 |  |
|-----------------|--|
| <b>OGGETTO:</b> | <b>LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL MURO DI SOSTEGNO CHE INTERESSA LA STRADA COMUNALE DENOMINATA "STRADA DE VALENE":<br/>APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA N. 1</b> |
|-----------------|--|

**CIG: 7106403545**  
**CUP : G96J17000310007**

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso che in data 3 aprile 2017 con nota prot. 2228 veniva redatto da parte del P.I. Marco Chenetti e trasmesso al Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T., il verbale di somma urgenza ai sensi dell'art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26, in merito alla situazione di pericolo venutasi a creare per il cedimento improvviso di un tratto del muro di sostegno alla strada comunale denominata "de Valene";

Rilevato che l'ing. Italo Battisti del citato Servizio Provinciale, con verbale prot. n. S033/2017/250909/21.6 del 5 maggio 2017 (pervenuto al protocollo comunale il 5 maggio 2017 con prot. 2944) ha attestato che i lavori rivestono carattere d'urgenza e indifferibilità ai sensi della L.P. 10 gennaio 1992, n. 2 art. 8, delegando il Comune di Moena alla realizzazione dei lavori, con assunzione a carico della P.A.T. (ai sensi dell'art. 37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2001 n.9) dell'85% della spesa per i lavori;

Ricordato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd. 17.05.2017 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori in oggetto agli atti prot. n. 3289 dd 17.05.2017 acclarante un costo complessivo di € 305.000,00.-, di cui € 213.030,58.- per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 6.762,88.- ed € 91.969,42.- per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 dd. 08.06.2017:
  - è stato approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori in oggetto agli atti prot. n. 3289 dd 17.05.2017 acclarante un costo complessivo di € 305.000,00.-, di cui € 213.030,58.- per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 6.762,88.- ed € 91.969,42.- per somme a disposizione dell'Amministrazione;
  - è stata impegnata la spesa di € 305.000,00.- al cap. 3800 del bilancio 2017, corrispondente al Titolo II Missione 11 Programma 02 Macroaggregato 02;
  - è stato affidato l'incarico per la direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'ing. Fabio Ganz con studio in strada de la Comunità de Fiem 18 a Moena (TN);
  - è stata affidata l'esecuzione dei lavori all'impresa Misconel S.r.l. con sede in Via Pizzegoda 3 a Cavalese (TN) P. IVA e C.F. 00829140227 che ha offerto un ribasso unico percentuale del 36,140% sull'importo a base del confronto di € 206.267,70.- cui aggiungere € 6.762,88.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale di aggiudicazione pari a € 138.485,43.-;

Accertato che in data 20.06.2017 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto in considerazione dell'urgenza che riveste la realizzazione di tali opere;

Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 30.06.2017 e repertorio n. 2185;

Vista la nota del direttore lavori ing. Fabio Ganz agli atti prot. 4948 dd 14.07.2017, con la quale evidenzia la necessità di redigere una variante in corso d'opera non prevedibile in fase di stesura del progetto;

Accertato che la variazione da introdurre con la variante proposta si rende necessaria al fine di portare a compimento l'opera in modo adeguato e funzionale e che è riconducibile all'impossibilità di recuperare il parapetto esistente danneggiato durante lo smontaggio a causa della vetustà del legname;

Rilevata pertanto l'opportunità della sua sostituzione con un parapetto a norma (classe di contenimento N2 – struttura in legno ed anima in acciaio incluso corrimano e terminali di avvio) implementando così le condizioni di sicurezza della viabilità stradale;

Dato atto che la realizzazione di tale barriera insiste sull'intero tratto oggetto delle lavorazioni mentre solo quota parte del suddetto tratto è oggetto di contribuzione da parte del Servizio Prevenzione Rischi della Provincia autonoma di Trento;

Accertato che la quota pertinente le opere oggetto di contribuzione provinciale è quantificato in metri lineari 40 su un totale di metri lineari 90;

Esaminata la documentazione predisposta dal Responsabile dell'Area Tecnica, costituente la variante in corso d'opera di data 27.07.2017 costituita dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica;
2. Analisi prezzi;
3. Computo metrico;
4. Quadro comparativo;
5. Quadro economico di raffronto;

Rilevato che la variante oggetto di approvazione comporta una maggiore spesa di € 10.598,05.- per lavorazioni al netto del ribasso d'asta del 36,140%;

Accertato che la variante in esame rientra nel disposto dell'art. 27 comma 2 lettera c) della L.P. 2/2016 nonché dell'art 106 comma 1 lettera c), comma 7 e comma 12 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.;

Visto il quadro economico di raffronto dimesso in atti;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del T.U.LL.RR.O.C., al fine di consentire l'avvio tempestivo dei lavori;

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg. e ss.mm.;

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L;

Visto il D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;

Visto il bilancio per l'esercizio finanziario 2017;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

## **DELIBERA**

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la variante in corso d'opera n. 1 dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto del muro di sostegno che interessa la

strada comunale denominata "de Valene", dd. 27.07.2017, redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Moena che comporta una maggiore spesa € 10.598,05.- per lavorazioni al netto del ribasso d'asta del 36,140%;

2. Di approvare quadro economico dell'opera dimesso in atti;
3. Di dare atto che la maggiore spesa prevista per la realizzazione delle opere in variante risulta contenuta nel limite del 50% dell'importo di contratto (+ 7,65%) e non comporta modificazioni all'importo complessivo di progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 dd. 08.06.2017;
4. Di dare atto che la maggiore spesa per la realizzazione della barriera stradale pertiene per 40 metri lineari la Provincia Autonoma di Trento (per un importo netto contrattuale di €4.710,25) e per 50 metri lineari il Comune di Moena (per un importo netto contrattuale di €5.887,80)
5. Dato atto che gli importi di cui al punto precedente sono contenuti all'interno del riparto degli oneri derivanti dall'intervento già originariamente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 dd. 08.06.2017 che risulta come a seguire:

|                               | PAT               | Comune           | TOTALE            |
|-------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Lavori soggetti a ribasso     | 148.772,47        | 57.495,23        | 206.267,70        |
| Oneri per la sicurezza        | 5.571,52          | 1.191,36         | 6.762,88          |
| TOT lavori                    | 154.343,99        | 58.686,59        | 213.030,58        |
| Somme a disposizione          | 66.633,28         | 25.336,14        | 91.969,42         |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>     | <b>220.977,27</b> | <b>84.022,73</b> | <b>305.000,00</b> |
| Quota contribuzione PAT (85%) | 187.830,68        |                  | 187.830,68        |
| Quota Comune                  | 33.146,59         | 84.022,73        | 117.169,32        |

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del T.U.LL.RR.O.C., e di comunicarla ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;
7. Di trasmettere l'originale della presente all'Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale degli atti.
8. Di inviare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari;

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso la presenta deliberazione è ammesso:

- opposizione alla Giunta comunale nel corso della pubblicazione ai sensi dell'art. 79 c. 5 del D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L e s.m.;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 120, comma 5 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.